
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 

CNPJ nº 06.553.960/0001-65 
Praça Clementino Martins nº 241 – Centro 

Santa Cruz do Piauí - PI                                     
 

  

PORTARIA Nº 057/2018 

 

“Relotação de servidor por 
oportunidade de conveniência da 
Administração”. 

 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO, Prefeito 

Municipal de Santa Cruz do Piauí, Estado do Piauí, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei e, 

 

Considerando a incidência de reclamações por parte de usuários 

em relação ao desempenho e postura do servidor Marcelo Gomes de Oliveira; 

 

Considerando que referido servidor foi investido para ser lotado “a 

critério de Administração”, segundo o correspondente edital; 

 

Considerando que o Estatuto dos Servidores do Município permite 

a relotação dos servidores (arts. 5º, VII, da Lei Complementar nº 01/2009); 

 

Considerando, por fim, o princípio da eficiência imposto à 

Administração Pública (art. 37, caput), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Lotar Marcelo Gomes de Oliveira, portador do CPF nº 

658.736.103-04 e RG nº 2.114.574-SSP/PI na Secretaria Municipal de 

Educação, onde exercerá as atribuições do seu cargo de motorista, preservada 

a sua remuneração, com exceção das verbas de caráter contributivo/precário. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada a portaria 008/2018, de 05 de fevereiro de 2018. 

 

Santa Cruz do Piauí-PI, 20 de agosto de 2018. 

 

 

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO 
Prefeito Municipal 


